
 
C O M U N E  D I  MONTA SOLA  

PROVINCIA DI RIETI 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

 
N. DATA OGGETTO 
06 11.02.2023 SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE INERENTE STRADE 

VICINALI EXTRA AZIENDALI. DETERMINA A CONTRARRE ART. 
32, COMMA 2, DEL D. LGS N. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO l'art. 107, comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti 
degli Enti Locali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi 
politici; 
VISTO l'art. 109, comma 2, del citato decreto legislativo che prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite a seguito 
di motivato provvedimento, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 11.01.2023, con il quale il sottoscritto veniva posto al vertice 
del Settore Tecnico con le funzioni di cui al comma 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la Determinazione Regione Lazio n. G09156 del 30.06.2017, Direzione Regionale 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca - Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali, con la 
quale si approva il testo del Bando pubblico per il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" 
art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 - Sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura" - Tipologia di Operazione 4.3.1 "Miglioramento e ripristino della 
viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio" - Intervento 4.3.1.1 
"Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali"; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22.09.2017 con la quale si inserisce 
l’intervento bando P.S.R. LAZIO – Intervento 4.3.1.1. Sistemazione della viabilità̀ rurale inerente 
strade vicinali extra aziendali, promosso dalla Comunità ̀ Montana “Sabina” IV Zona Regione Lazio, 
con il progetto “Miglioramento della viabilità ̀ rurale: via Commenzani, via Carpineto, via Paulle, via 
Fiorischi” tra gli interventi compresi nel Piano Triennale OO.PP. 2016-2018; 
VISTA la Determinazione Ufficio Tecnico con la quale si affida all’Ing. Ir. Aldo Angelici, con studio 
in Configni (RI), l’incarico professionale per redazione del progetto preliminare, definitivo ed 
esecutivo, relazione geologica, direzione lavori e collaudo del progetto “Miglioramento della viabilità̀ 
rurale: via Commenzani, via Carpineto, via Paulle, via Fiorischi”; 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 58 del 07.10.2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale si approva il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo “Miglioramento della viabilità̀ 
rurale: via Commenzani, via Carpineto, via Paulle, via Fiorischi” redatto dal tecnico incaricato, 
composto dai seguenti elaborati: Progetto Architettonico (tav. A, tav. B), Relazione Tecnica, Elenco 
Prezzi, Computo Metrico, Documentazione Fotografica, Relazione Geologica, Scheda Aziende 
Agricole, Capitolato Speciale d’Appalto, Cronoprogramma dei Lavori, Piano di Sicurezza, Piano di 
Manutenzione, Scheda dei Criteri di Selezione e riportante il seguente Quadro Economico di 
Spesa: 
 

A LAVORI 

A1 
Esecuzione delle lavorazioni (compreso importo per attuazione 
Piani di Sicurezza). Lavori a misura   

€ 242.268,27  

  Totale Lavori A € 242.268,27 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Attuazione Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 5.277,16  

B2 Iva sui lavori (22%) € 53.299,02  



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
B3 Spese generali (12%) € 29.072,19  

B4 C.N.P.A. (4%) € 1.162,89  

B5 Iva su Spese generali (22%) € 6.651,72  

B6 Oneri per il R.U.P. (2%) € 4.845,37  

B7 Spese di pubblicazione e pubblicità (1%) € 2.422,68  

B8 Imprevisti (4,2%) € 10.277,02  

  Totale somme B € 107.730,89 

  Importo totale € 349.999,16 

 
RICHIAMATA la nota Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e 
Pesca, n. 0219723 del 16.04.2018, presente agli atti, con la quale si richiede documentazione 
integrativa; 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 27 del 21.04.2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale si approva la documentazione integrativa al progetto preliminare, definitivo ed esecutivo 
“Miglioramento della viabilità rurale: via Commenzani, via Carpineto, via Paulle, via Fiorischi” 
redatta dal tecnico incaricato, composta dai seguenti nuovi elaborati: Progetto Architettonico (tav. 
A), Relazione Tecnica, Elenco Prezzi, Computo Metrico, secondo quanto richiesto dalla nota 
Regione Lazio n. 0219723 del 16.04.2018; 
VISTO il nuovo Quadro Economico di Spesa rimodulato come segue: 
 

A LAVORI 

A1 
Esecuzione delle lavorazioni (compreso importo per attuazione 
Piani di Sicurezza). Lavori a misura   

€ 239.934,68  

 Di cui di Ingegneria Naturalistica (68%) € 163.748,88  

  Totale Lavori A € 239.934,68 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Attuazione Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 5.277,16  

B2 Iva sui lavori (22%) € 52.785,63  

B3 Spese generali (12%) € 28.792,16  

B4 C.N.P.A. (4%) € 1.151,69  

B5 Iva su Spese generali (22%) € 6.587,65  

B6 Oneri per il R.U.P. (2%) € 4.798,69  

B7 Spese di pubblicazione e pubblicità (1%) € 2.399,35  

B8 Imprevisti (4,2%) € 10.178,03  

  Totale somme B € 106.693,20 

  Importo totale € 346.627,88 

 
VISTA la nota Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, 
n. 0359747 del 11.04.2022, presente agli atti, con la quale si comunica il finanziamento alla 
domanda di sostegno di cui all’oggetto, contestualmente alla richiesta di documentazione 
integrativa; 
VISTO il progetto esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato, acquisito agli atti in data 12.11.2022 
con prot. n. 5041, composto dai seguenti elaborati: Progetto Architettonico e Sezioni, Relazione 
Tecnica, Elenco Prezzi, Computo Metrico, Capitolato Speciale d’Appalto, Cronoprogramma dei 
Lavori, Piano della Sicurezza, Piano di Manutenzione, e riportante il seguente Quadro Economico 
di Spesa: 
 

A LAVORI 

A.1 Lavori a misura   € 226.088,01 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 6.497,23 

  Totale Lavori A € 232.585,24 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 

fattura € 0,00 

B.2 Allacci a pubblici servizi € 0,00 

B.3 Imprevisti, Iva compresa (max 5% di A) € 4.875,53 

B.4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

B.5 Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

B.6 Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: € 42.064,20 

 

B.6.1 Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di 
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), 
di cui all’art. 16, c. 1, lett. b), punto 11, del D.P.R. n. 207/2010 € 0,00 

 

B.6.2 Spese tecniche relative alla progettazione, relazioni geologiche e 
specialistiche, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi (12% di A) € 27.910,23 

B.6.3 Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 92, c. 5, del codice 
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente (2% di A) € 4.651,70 

B.6.4 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e 
di verifica e validazione € 0,00 

B.6.5 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0.00 

B.6.6 Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di 
cui all’art. 148, c. 4, del D.P.R. n. 207/2010 € 0,00 

B.6.7 Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici) € 2.000,00 

B.6.8 Cassa di previdenza nazionale (4% di B.6.2) € 1.116,41 

B.6.9 Iva sulle spese tecniche (22% di B.6.2) € 6.385,86 

B.7 Iva sui Lavori (22% di A) € 51.168,75 

B.8 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00 

  Totale somme B € 98.108,49 

  Importo totale € 330.693,73 

 
VISTO il CUP n. D85F22001180002; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento dei lavori è demandata alla Stazione Unica 
Appaltante istituita presso l’Unione di Comuni della Bassa Sabina; 
RITENUTO adottare il presente atto ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
ATTESO che la procedura è di tipo con offerta economicamente più vantaggiosa: 
 80 punti offerta qualitativa; 
 20 punti offerta quantitativa. 
RICHIAMATO il verbale di validazione del Progetto Esecutivo sottoscritto tra il RUP ed il 
progettista delle opera, che anche se non materialmente allegato forma parte integrante della 
presente determinazione; 
CONSIDERATO che il CIG sarà richiesto dalla Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione 
di Comuni della Bassa Sabina. 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTI il D.P.R. n. 554/1999 ed il D.P.R. n. 334/2000; 
VISTO l’art. 191, del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente. 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990 s.m.i.; 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
 
2. Di dare atto che la presente determinazione è adottata ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. 

Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 
 
3. Di stabilire che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 

dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC 
n. 4, approvate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016, il 
fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’affidamento dei lavori di cui al 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale numero 80-2022; 

 
4. Di dare atto che le somme necessarie previste nel quadro economico trovano copertura nel 

bilancio comunale nel capitolo di seguito indicato: 
 

capitolo titolo missione programma piano dei conti anno 

237 2 10 5 2.02.01.09 2023 

 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Ir. Andrea Bianchi; 
 
6. Di dare atto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e del Regolamento Comunale per il 

pagamento degli incentivi per le funzioni tecniche che l’importo totale è pari a € 4.651,70 così 
distinti: 
a) Importo incentivo Funzioni tecniche € 3.721,36 

- Responsabile del Procedimento Ing. Ir. Andrea Bianchi € 2.604,95; 
- Collaboratori dott.ssa Maria Antonietta Riccioni € 744,27; 
- Unione di Comuni della Bassa Sabina € 372,14. 

b) Importo potenziamento Uffici € 930,34. 
 
7. Di dare atto che le somme di cui al punto 6 saranno oggetto di contrattazione collettiva; 
 
8. Di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ir. Andrea 

Bianchi non sussistono cause di incompatibilità nel procedimento di cui alla presente 
determinazione; 

 
9. Di dare atto che la procedura di affidamento è con offerta economicamente più vantaggiosa e 

che i parametri sono i seguenti: 
 80 punti su 100 Offerta qualitativa; 
 20 punti su 100 Offerta quantitativa; 
 
10. Di trasmette copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante istituita presso 

l’unione di Comuni della Bassa Sabina per l’espletamento della procedura di gara per 
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare gli interventi descritti nel progetto 
esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale numero 80-2022; 

 
11. Di impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione di Comuni 

della Bassa Sabina € 372,14 previste dal vigente Regolamento per il funzionamento della 
SUA; 

 
12. Di dare atto che le somme necessarie per il pagamento del contributo di cui al precedente 

punto 11 trovano copertura nel quadro economico; 
 
13. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
14. Di pubblicare la presente determinazione all’albo on-line dell’Amministrazione Comunale per 

15 giorni consecutivi; 
 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
15. Di dare atto che l’originale del presente atto è inserito nella raccolta delle Determinazioni del 

Responsabile del servizio Ufficio Tecnico Comunale; 
 
16. Di sottoporre copia del presente atto al Segretario generale per il controllo di cui all’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del Decreto-Legge n. 
174/2012. 

 



Comune di MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P .zza  S.  P iet r o,  1  -  0204 0 Montasola  ( R I)  -  Tel .  0746 /675 177 -  Cod.  Fis c . :  00111190575 
mai l :  t ec nic o@c omune.mo nta so la . r i . i t  -  pec :  s e gr et er ia .mo nta so la . r i@lega lma i l . i t  

 
 

PARERI 
 
Il sottoscritto Ing. Ir. Andrea Bianchi, nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione. 
 
Addì 11.02.2023 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Ing. Ir. Andrea Bianchi 
 
Il sottoscritto Rag. Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni, nella sua qualità di Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000, esprime il proprio 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile della presente determinazione e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì 11.02.2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
in data 11.02.2023all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Ing. Ir. Andrea Bianchi 
Si certifica avvenuta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 27/2013. 
 
Montasola, lì 11.02.2023 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to Ing. Ir. Andrea Bianchi 
 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Filma Di Trolio 

 
 

 

 


